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Okul Öncesi Dönemde Psikolojik Sağlamlık 
ile Sosyal Beceriler Arasındaki İlişki ve 
Sosyal Becerileri Etkileyen Faktörler 

 The Relationship Between Psychological Resilience and 
Social Skills in the Preschool Period and Factors Affecting 
Social Skills 
ÖZ 
Bu çalışma, okul öncesi dönemdeki çocuklarda psikolojik sağlamlık ile sosyal beceriler 
arasındaki ilişkinin ve sosyal becerilerin hangi kişisel değişkenlerden etkilendiğinin 
incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırmada, ilişkisel tarama modeli ve sınıflama 
modellerinden olan karar ağacı kullanılmıştır. Araştırmanın örnekleminde 315 çocuk yer 
almaktadır. Verileri toplamada “Genel Bilgi Formu”, “Çocuk Ego Sağlamlığı Ölçeği” ve “Okul 
Öncesi Sosyal Beceri Değerlendirme Ölçeği” kullanılmıştır. Çocukların psikolojik 
sağlamlıklarıyla sosyal becerileri arasındaki ilişki Pearson Korelasyon Katsayısı, çocukların 
sosyal becerilerinin hangi değişkenlerden etkilendiği ise CHAID algoritması kullanılarak ortaya 
konulmuştur. Araştırmanın sonucunda, çocukların psikolojik sağlamlıklarıyla sosyal beceri 
düzeyleri arasında orta düzeyli pozitif yönde bir ilişki saptanmıştır. CHAID analizleri, 
anaokulundaki çocukların başlangıç becerilerinin anasınıfındakilerden, kız çocukların 
arkadaşlık becerilerinin erkek çocuklarınkinden, 61-72 aylık çocukların duygularını yönetme 
becerilerinin 48-60 aylık çocuklarınkinden, 61-72 aylık kız çocuklarının duygularını yönetme 
becerilerinin 61-72 aylık erkek çocuklarınkinden, kız çocukların sosyal beceri düzeylerinin 
erkek çocuklarınkinden anlamlı derecede yüksek olduğunu göstermiştir. Kişisel değişkenlerin, 
çocukların akademik destek becerilerinde farklılık oluşturmadığı görülmüştür. Sonuçlar 
doğrultusunda çocukların psikolojik sağlamlıklarını ve sosyal becerilerini geliştirmeye yönelik 
önerilerde bulunulmuştur.  
 
Anahtar Kelimeler: CHAID analizi, çocuk, psikolojik sağlamlık, sosyal beceriler 
 
ABSTRACT 
This study was conducted to examine the relationship between psychological resilience 
and social skills in preschool children and which personal variables are affected by social 
skills. In the research, relational scanning model and decision tree, which is one of the 
classification models, were used. The sample of the research includes 315 children. 
“General Information Form”, “Child Ego Strength Scale” and “Preschool Social Skills 
Assessment Scale” were used to collect data. The relationship between children's 
psychological resilience and their social skills was revealed using the Pearson Correlation 
Coefficient, and the variables affecting children's social skills were revealed using the 
CHAID algorithm. As a result of the research, a moderate positive relationship was found 
between children's psychological resilience and social skill levels. CHAID analyzes revealed 
that the initial skills of children in kindergarten were higher than those of kindergarten 
children, the friendship skills of girls were higher than those of boys, the emotional 
management skills of 61-72 month old children were higher than those of 48-60 month 
old children, the emotional management skills of 61-72 month old girls were higher than 
those of 61-72 month old boys, the social skills of girls were higher than those of 61-72 
month old boys. showed that their levels were significantly higher than those of boys. It 
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Giriş 

Yaşamın ilk yıllarından itibaren karşı karşıya kalınan zorlu 
yaşam olaylarına bağlı olarak araştırılmaya başlanan 
psikolojik sağlamlık, risk çalışmalarıyla birlikte önem 
kazanmaya başlamıştır (Gizir, 2007; Graber ve ark., 2015). Bu 
bağlamda psikolojik sağlamlık; ego sağlamlığı (Önder & 
Gülay Ogelman, 2011), yılmazlık (Çakar ve ark., 2014; Çelik, 
2013; Gürgan, 2006), dayanıklılık, güçlülük, toparlanma gibi 
(Bektaş & Özben, 2017) adlarla betimlenmiş ve 
araştırmaların konusu olmuştur. Adlandırmalarında olduğu 
gibi tanımlamalarında da çeşitlilik olan psikolojik sağlamlık, 
risk etmenleri olmasına rağmen pozitif yöndeki gelişme 
eğilimi olarak ele alınabilmektedir (Balaban Dağal & Bayındır, 
2018). Olumsuzluklarla baş etmede kaynak görevi gören 
psikolojik sağlamlık (Ran ve ark., 2020), kişinin istenmeyen 
deneyimler karşısında gelişim sürecini devam ettirebilme ve 
uyum sağlayabilme yeteneğidir (Arslan, 2015). Fraser ve ark. 
(1999), psikolojik sağlamlığı zorlu yaşam koşulları altında 
başarılar gösterme ve zorluklara uyum sağlayabilme 
yeteneği olarak tanımlamışlardır. Psikolojik sağlamlık, stres 
yaratan durumlarda pozitif yönde uyumu kapsayan dinamik 
bir süreç olarak ele alınmakta (Luthar ve ark., 2000), bu 
doğrultuda kendi kendini onarma, toparlanma, iyileşme ve 
uyum sağlama becerisi olarak da düşünülebilmektedir 
(Lepore & Revenson, 2014; Özbey, 2019). 

Tanımlarına bakıldığında psikolojik sağlamlığın birey 
üzerinde olumlu etkilerinin olduğunu söylemek 
mümkündür. İnsanların, psikolojik sağlamlıkları sayesinde 
karşı karşıya kaldıkları zorlukların üstesinden gelerek 
güçlendikleri ifade edilmektedir (Polizzi ve ark., 2020). 
Psikolojik sağlamlığı yüksek olan çocuklar çevresindekilerin 
ilgisini çekmekte, ilişkilerinde daha aktif olmakta (Rutter, 
1990; Bernard, 1991), risklere karşı olumlu gelişimlerini 
sürdürmekte (Gizir, 2007), stresli durumlarla daha kolay baş 
edebilmekte (Han ve ark., 2018) ve daha az mental sağlık 
sorunu yaşamaktadırlar (Fenwick Smith ve ark., 2018; 
Mandleco & Perry, 2000). Bu çocuklar farklılıklara kolaylıkla 
uyum sağlamakta, davranışlarını kontrol etmekte ve 
problem çözme stratejilerini gerektiği durumlarda uygun bir 
şekilde kullanmaktadırlar (Balaban Dağal & Bayındır, 2018; 
Block & Block, 2006). Psikolojik sağlamlığı zayıf olan çocuklar 
ise farklılıklar karşısında olumsuz duygular hissetmekte, 
uyum sağlamada sıkıntılar yaşamakta ve istenmedik 
durumlarla başa çıkmada zorlanmaktadırlar (Block & Block, 

2006). Psikolojik sağlamlık, çocukların okula devamlarını ve 
akademik başarını da etkilemektedir (Prince Embury, 2015). 
Yapılan araştırmalarda, psikolojik sağlamlığın hem şu andaki 
hem de ilerleyen zamanlardaki başarıyı (Kwok ve ark., 2007) 
ve okula hazır bulunuşluğu (Bayındır ve ark., 2016) etkilediği 
görülmüştür. 

Psikolojik sağlamlık, birey riskli durumlarla karşı karşıya 
kaldığında veya bir zorluk yaşadığında söz konusu 
olabilmektedir (Walsh, 2016). Riskin olmadığı koşullarda 
hayatını devam ettiren veya zorluk yaşamayan çocuklarda 
psikolojik sağlamlık olgusundan bahsedilememektedir 
(Masten & Reed, 2002). Psikolojik sağlamlık; bireysel, ailesel 
ve çevresel faktörlerden etkilenmektedir (Brown ve ark., 
2013; Eisenberg ve ark., 2004; Gizir, 2007; Herrman ve ark., 
2011). Green (2002), Luthar ve ark. (2000) ile Ungar ve ark. 
(2007), psikolojik sağlamlığın bireysel, ailesel ve çevresel 
etmenlerin birbirleriyle etkileşimleri sayesinde 
gerçekleşmesinden dolayı ekolojik sistem bağlamında ele 
alınması gerektiğini belirtmektedirler. Bu faktörlerin tümü, 
gelişim açısından risk oluştursa da çocuğun gelişimini olumlu 
bir şekilde sürdürebilmesine olanak tanımaktadır. Bu 
bağlamda bireysel, ailesel ve çevresel faktörler hem 
koruyucu faktörler hem de risk faktörleri olarak ele 
alınabilmektedir (Harms ve ark., 2017). Koruyucu faktörler; 
bireysel, ailesel veya çevresel etmenlerin psikolojik sağlamlık 
açısından olumlu gelişmelere yol açması olarak ifade 
edilmektedir. Bu faktörler, istenmeyen türdeki 
yaşanmışlıkların olumlu yönde evrilmesinde ve uyumun 
sağlanmasında etkili olmaktadır (Powell ve ark., 2020). Risk 
faktörleri ise psikolojik sağlamlığı olumsuz yönde 
etkileyebilmekte ve kişiyi her yönden yıpratabilmektedir. 
Risk faktörlerinden bireysel risk faktörleri erken doğum, 
kronik hastalıklar veya istenmedik yöndeki yaşantılar; ailesel 
risk faktörleri ebeveynlerin ruhsal sorunları, hastalıkları, 
ölümleri veya boşanmaları ve ergenlikte annelik; çevresel 
risk faktörleri ise maddi sıkıntılar, toplumsal travmalar, 
şiddet olayları, ihmal ve istismar olarak ele alınabilmektedir 
(Gizir, 2007; Lloyd ve ark., 2022; Walsh, 2020). 

Psikolojik sağlamlık ve psikolojik sağlamlığı etkileyen 
faktörler, çocukların sosyal becerileri, sosyal yetkinlikleri ve 
sosyal gelişimleri ile ilişkili görülmektedir (Benard, 1991; 
Chen ve ark., 2000). Örneğin çocuğun hastalık hâli, 
deneyimleri ve mizacı onun psikolojik sağlamlığının yanı sıra 
sosyal gelişimi ve sosyal becerileri üzerinde de etkili 
olabilmektedir. Çocukların ebeveynleriyle olan ilişleri, 
ebeveynlerin çocuklarından beklentileri, çocukların 

has been observed that personal variables do not make a difference in children's academic support skills. In line with the 
results, suggestions were made to improve children's psychological resilience and social skills. 
 
Keywords: CHAID analysis, child, resilience, social skills 
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ebeveynleri tarafından izlenmeleri gibi faktörler, çocukların 
uyum sağlayabilmelerinde, akademik olarak başarılı 
olabilmelerinde ve sosyal olarak gelişebilmelerinde etkili 
olmaktadır (Reed Victor, 2000; Buckner ve ark., 2003). 
Çocuğun yalnızca aile içindeki ilişkileri değil çevreden 
gördüğü destek de psikolojik sağlamlığı (Gizir, 2007; Walsh, 
2015) ve sosyal becerileri etkilemektedir. Ailenin dışında 
kalan çevreden destek alamayan çocuklar sosyal yetkinlik, 
zorluklarla baş etme yöntemleri ve olumlu duygular 
geliştirmede elzem olan kaynaklardan mahrum 
olmaktadırlar (Compas ve ark., 2009). Bu bağlamda sosyal ve 
duygusal gelişimin, zorluklarla başa çıkmak için ihtiyaç 
duyulan kapasiteyi ve gücü kapsayan, kişinin üretken ve 
sağlıklı bir şekilde yaşamasını, kendisine ve yaşadığı topluma 
katkıda bulunmasını sağlayan psikolojik sağlamlıkla ilişkili 
olduğunu söylemek mümkündür (Hamilton & Redmond, 
2010). Howell ve ark. (2010) de psikolojik sağlamlığı, olumlu 
sosyal becerilerde ve duygu düzenlemede güçlülük olarak 
kavramsallaştırmışlardır. Taylor ve ark. (2014), boylamsal 
araştırmalarının sonucunda çocukların psikolojik 
sağlamlıklarının sosyal yeterlikleri üzerinde etkili olduğunu 
ortaya çıkarmışlardır. Psikolojik sağlamlığın hayal kırıklığı, 
korku ve sosyal yeterlikler arasındaki ilişkilere aracılık ettiği 
görülmüştür.  

Sosyal beceriler sosyal durumlarla alakalı olan becerilerin, 
sosyal düşüncelerin veya sosyal işlevlerin davranış ve 
düşünme süreçleri olarak ortaya çıkmasıdır (Swindells & 
Stagnitti, 2006). Sosyal beceriler; sosyal olarak kabul edilen, 
bireyin çevresindekilerle güçlü etkileşimlere girmesini ve 
sosyal olarak uygun olmayan davranışlardan uzak durmasını 
sağlayan öğrenilmiş davranışlardır (Gresham & Elliot, 1990). 
Yüksel (2004), sosyal becerileri hem sosyal bağlama hem de 
amaca göre değişebilen, öğrenilebilen, gözlenebilen ve 
gözlenemeyen bilişsel-duyuşsal amaçları kapsayan 
davranışlar olarak ele almıştır. Kişilerin çevresindekilerle 
pozitif yönde ilişkiler kurabilmesi ve bu ilişkileri 
sürdürebilmesi, duygularını uygun bir şekilde ifade 
edebilmesi, empati kurabilmesi, uzlaşma becerilerini 
kazanabilmesi, sorumluluk alabilmesi, kurallara uyabilmesi, 
başkalarına yardım edebilmesi, problemli durumlarla başa 
çıkabilmesi ve haklarını aktif bir şekilde kullanabilmesinde 
sosyal beceriler etkili olmaktadır (Çubukçu & Gültekin, 2000; 
Mukay Yüksel, 2019). Sosyal beceriler, kişilerin çeşitli 
olanakları değerlendirmelerine, ilgilendikleri şeylere daha 
çabuk ulaşmalarına ve çevreye uyum sağlamalarına yardımcı 
olmaktadır (Erten, 2012; Sazak, 2003). Sosyal beceriler, 
akran kabulünü kolaylaştırmakta (Gresham ve ark., 2001), 
aynı zamanda genel iyilik hâlinin sağlanmasında, akıl 
sağlığının korunmasında, sosyal ve akademik başarıda etkili 
olmaktadır (Carter ve ark., 2004). Sosyal beceri eksikliği ise 
kişinin hem çocukluk yıllarını hem de ileriki yaşamlarını 

olumsuz yönde etkilemektedir. Sosyal becerileri gelişmemiş 
olan çocuklar uyum sorunları gösterebilmekte, akranları 
tarafından reddedilebilmekte, akademik ve ilişkisel olarak 
sıkıntılar yaşayabilmekte (Günder, 2011; Durualp & Aral, 
2010), ayrıca ilerleyen yıllarda okulu bırakma, suç işleme, 
asosyal davranışlarda bulunma, ruhsal rahatsızlıklar yaşama 
ve alkolizm gibi problemlerle karşı karşıya kalabilmektedirler 
(Çetin ve ark., 2003; Elibol Gültekin, 2008; Hosokawa & 
Katsura, 2017; Keane & Calkins, 2004). 

Çocuklar, belirli bir düzeyde psikolojik sağlamlıkla dünyaya 
gelseler de bu düzey, yaşam boyunca çeşitli faktörlere bağlı 
olarak değişmektedir. Bu sebeple yaşamın erken yıllarından 
itibaren psikolojik sağlamlığı güçlendirmeye çalışmak 
oldukça önemlidir. Çocuklar, yaşamın ilk yıllarında 
ebeveynlerini gözlemleyerek istenmedik olaylarla nasıl başa 
çıkabileceklerini öğrenmektedirler. Fakat okula 
başlamalarıyla birlikte hem ebeveynlerin hem de okulun 
çocuklara ilişkin beklentileri arttığından çocuklar strese 
girebilmekte, kaygılanabilmekte ve birtakım zorluklarla 
karşılaşabilmektedirler (Özbey, 2019). Psikolojik sağlamlığın, 
çocuğun stres veren olaylar karşısında güçlü kalmasını ve 
sosyal becerilerini desteklediği düşünüldüğünde çocuğun 
psikolojik sağlamlık konusunda desteklenmesi, psikolojik 
sağlamlığın ne olduğunun ve nasıl geliştirileceğinin 
anlaşılması oldukça elzem bir konu hâline gelmektedir 
(Gülay Ogelman & Özyürek, 2020; Özbey, 2019; Taylor ve 
ark., 2013). Sosyal becerilerin erken yaşlarda edinilmesi 
(Karoğlu & Ünüvar, 2017) ve psikolojik sağlamlıkla ilişkili 
olması bu konuların bir arada incelenmesinin önemini ortaya 
koymaktadır. Ülkemizde, psikolojik sağlamlıkla ilgili 
araştırmaların yakın zamanda yapılmaya başlandığı ve okul 
öncesi dönem çocuklarıyla yürütülen araştırmaların kısıtlı 
olduğu görülmüştür (Aktan & Önder, 2018; Çetinkaya & 
Özyürek, 2021; Erata & Özbey, 2020). Alan yazında, okul 
öncesi dönem çocuklarının sosyal becerileriyle ilgili yapılmış 
çalışmaların olduğu (Arslan ve ark., 2011; Kim ve ark., 2011; 
Merrell ve ark., 2008; Uysal & Kaya Balkan, 2015) görülse de 
çocukların psikolojik sağlamlıkları ile sosyal becerileri 
arasındaki ilişkinin ve çocukların sosyal becerilerinin hangi 
kişisel değişkenlerden etkilendiğinin CHAID analiziyle ele 
alınıp çok boyutlu bir şekilde incelendiği bir çalışma 
görülmemiştir. Bu açıdan çalışmanın, özgün olduğu ve 
literatüre katkı sunacağı düşünülmüştür. Okul öncesi 
dönemdeki çocuklarda psikolojik sağlamlık ile sosyal beceri 
ilişkisinin yanında çocukların sosyal becerilerinin hangi kişisel 
değişkenlerden etkilendiğinin incelenmesi amaçlanmıştır. 
Bu bağlamda ele alınan alt problemler şunlardır: 
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 Okul öncesi dönem çocuklarının psikolojik 
sağlamlıkları ile sosyal becerileri arasında manidar 
bir ilişki var mıdır? 

 Okul öncesi dönem çocuklarının sosyal becerilerinin 
alt boyutlarını ve sosyal becerilerinin genelini 
etkileyen kişisel değişkenler hangileridir? 

Yöntem 

Yöntem bölümünde araştırmanın modeline, evren ve 
örneklemin nasıl belirlendiğine, veri toplamada kullanılan 
araçlara, veri toplamanın nasıl yapılıp elde edilen verilerin 
nasıl analiz edildiğine, etik-geçerlik ve güvenirliğe ilişkin 
bilgilere ayrıntılı bir şekilde yer verilmiştir. 

Araştırmanın Modeli 
Araştırma, mevcut bir durumun ortaya konulduğu betimsel 
bir çalışmadır. İlişkisel tarama modelindeki araştırmada, ele 
alınan değişkenler arasında birlikte değişim olup olmadığı ve 
varsa ne derecede değişim olduğu belirlenmeye çalışılmıştır 
(Karasar, 2009). Ayrıca okul öncesi dönem çocuklarının 
sosyal becerilerinin hangi kişisel değişkenlerden etkilendiğini 
belirlemek için sınıflama modellerinden karar ağacı 
kullanılmıştır (Dong Peng ve ark., 2008; Nisbet ve ark., 2009). 

Evren ve Örneklem 
Araştırmanın evreninde, 2021-2022 eğitim-öğretim yılında 
Van’ın Çaldıran ilçesindeki resmî okul öncesi eğitim 
kurumlarına kayıtlı 48-72 aylık 1651 çocuk bulunmaktadır. 
Bu evrenden, basit seçkisiz örnekleme yöntemiyle 
(Büyüköztürk, 2007) ebeveyninin gönüllü onamı alınan 315 
çocuk örneklemi oluşturmuştur. Çocukların %11,7’si 48-60 
aylık ve %88,3’ü 61-72 aylık, %47,6’sı kız ve %52,4’ü erkektir. 
Çocukların ilk sırada doğma oranı %28,3, son sırada doğma 
oranı %33,7 iken çocukların %38,1’i ortancalardan biridir. 
Çocuklardan %80,3’ü ilkokula bağlı anasınıflarına, %19,7’si 
ise anaokullarına devam etmektedir.  

Veri Toplama Araçları 
Araştırmada, çocukların yaşlarını, cinsiyetlerini, doğum 
sıralarını ve hangi tür okul öncesi eğitim kurumuna devam 
ettiklerini belirlemek için Genel Bilgi Formu kullanılmıştır. 
Çocukların psikolojik sağlamlık düzeylerinin belirlenmesinde 
Çocuk Ego Sağlamlığı Ölçeği ve sosyal beceri düzeylerinin 
belirlenmesinde Okul Öncesi Sosyal Beceri Değerlendirme 
Ölçeği (OSBED)-Öğretmen Formu kullanılmıştır. 
Çocuk Ego Sağlamlığı Ölçeği, Eisenberg ve ark. (1996) 
tarafından geliştirilmiş, Önder ve Gülay Ogelman (2011) 
tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Dokuzlu likert tipinde 
olan ölçek, 12 maddeden oluşmaktadır. Değerlendirme “hiç 
tanımlamıyor-1 puan, “çok tanımlamıyor”, “oldukça 
tanımlamıyor”, “biraz tanımlamıyor”, “ne tanımlıyor ne de 
tanımlamıyor”, “biraz tanımlıyor”, “oldukça tanımlıyor”, 
“çok tanımlıyor” ve “tamamen tanımlıyor-9 puan” olarak 

yapılmaktadır. Tek boyuttan oluşan ölçekten alınan puan 
yükseldikçe psikolojik sağlamlık düzeyinin de yükseldiği 
varsayılmaktadır. Ölçekten en az 12, en fazla 108 puan 
alınmaktadır. Türkçeye uyarlanan anne formunun güvenirlik 
katsayısı 0,86 olarak belirlenmiştir (Önder & Gülay Ogelman, 
2011). 
OSBED Öğretmen Formu, Ömeroğlu ve ark. (2012) 
tarafından geliştirilmiş, beşli likert türünde bir ölçektir. 
Ölçeğin; Başlangıç Becerileri (BB [12 madde]), Akademik 
Destek Becerileri (ADB [11 madde]), Arkadaşlık Becerileri (AB 
[13 madde]) ve Duygularını Yönetme Becerileri (DYB [12 
madde]) alt boyutları bulunmaktadır. BB çocukların 
kolaylıkla öğrenebildikleri ve diğer sosyal becerilerin 
edinilmesi için gerekli olan becerileri kapsayan yönergeleri, 
ADB akademik becerileri destekleyecek ve ilköğretime 
uyumu kolaylaştıracak becerilere yönelik yönergeleri, AB 
olumlu akran etkileşimini geliştiren becerilere yönelik 
yönergeleri, DYB ise duyguları tanıma ve kontrol etme 
becerilerine yönelik yönergeleri içermektedir. Öğretmen 
formu güvenirlik katsayıları 5 yaş için 0,88-0,96 arasında 
bulunmuştur. Ölçekten alınan puanlara göre çocuklarda 
sosyal beceri düzeylerinin değerlendirilmesi, toplam veya alt 
boyutlar bazında Türkiye norm değerlerine göre 
yapılmaktadır (Ömeroğlu ve ark., 2012). 

Verilerin Toplanması 
Veriler, 2021-2022 eğitim-öğretim yılının birinci yarısında 
toplanmıştır. Çocuk Ego Sağlamlığı Ölçeği ve veli onam 
formları, okul yöneticileri ve sınıf öğretmenleri aracılığıyla 
çocukların annelerine gönderilmiş, yaklaşık iki hafta sonra 
geri alınmıştır. OSBED formları ise çocukların öğretmenlerine 
iletilerek öğretmenlerden formları sınıflarındaki her çocuk 
için ayrı ayrı doldurmaları istenmiştir. Böylece geri dönüşü 
sağlanan 315 çocuğun verileri değerlendirmeye alınmıştır. 

Etik, Geçerlik ve Güvenirlik  
Veri toplama araçlarının kullanılabilmesine ilişkin izinler, 
ölçekleri geliştiren ve Türkçeye uyarlayan kişilerden 
alınmıştır. Araştırmanın etik kurallara uygunluğuna dair izin, 
Gazi Üniversitesi Etik Komisyonundan 31.12.2021 tarihli E-
77082166-604.01.02-252180 sayılı karar ile alınmıştır.  
Araştırmanın iç geçerliğinin sağlanabilmesi için bazı 
koşulların sağlanması gerekmektedir. Uzman görüşlerinin 
alınması ve araştırmanın hem uygun hem de yeterli sayıdaki 
katılımcılarla yürütülmesi bu koşulları oluşturmaktadır 
(Merriam, 2009). Bu araştırmada, ölçme araçlarını 
doldurmaları için katılımcılara yeteri kadar süre verilmiştir. 
Hiçbir katılımcı araştırmaya katılması için zorlanmamış, 
araştırma gönüllülük esasına göre yürütülmüştür. Ayrıca 
araştırmaya yeterli sayıdaki katılımcının dâhil olması 
sağlanmış ve araştırmanın amacı doğrultusunda ölçme 
araçları ile yeterli düzeyde veri toplanmıştır. Dış geçerlik, 
yapılan analizler doğrultusunda ortaya çıkan sonuçların farklı 
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durumlara ne ölçüde genellenebildiğini göstermektedir 
(Büyüköztürk, 2009). Araştırmanın dış geçerliliğinin 
sağlanabilmesi için yeteri sayıdaki örnekleme ulaşılmıştır. 
Örneklem grubu üzerinden gerçekleştirilen inceleme alanda 
yapılmış ve dışsal geçerlik güçlendirilmiştir. Araştırmanın 
güvenirliğini sağlayabilmek için ise daha önceden geçerlik ve 
güvenirlik çalışmaları yapılmış ölçme araçları kullanılmış, bu 
ölçme araçlarının ölçülmek istenileni ne kadar karşıladığı 
incelenmiştir. Gözlemci hatasından ve önyargısından 
kaynaklanabilecek problemleri ortadan kaldırmak için birden 
fazla araştırmacının sürece dâhil edilmesi sağlanmıştır. 

Verilerin Analizi 
Veriler istatistik programına aktarıldıktan sonra, veri setinde 
herhangi bir kayıp değerin olmadığı ortaya çıkmıştır. 
Verilerin normallik dağılımına Kolmogorov Smirnov Testi 
sonuçlarına, çarpıklık-basıklık değerlerine, Q-Q Plot ve 
histogram grafiklerine bakılarak karar verilmiştir. 
Kolmogorov Smirnov Testi sonucunda, normallik dağılımının 
karşılanması için anlamlılık değerinin 0,05’ten büyük olması 
beklenmektedir (Mertler & Vannatta, 2005). Çocuk Ego 
Sağlamlığı Ölçeği için bu değer 0,06, OSBED içinse 0,20 
olarak bulunmuştur. Ayrıca çarpıklık ve basıklık değerleri -2 
ve +2 arasında olduğunda da normalliğin karşıladığına karar 
verilmektedir (George & Mallery, 2003). Çarpıklık değerleri 
Çocuk Ego Sağlamlığı Ölçeği için -0,128, OSBED için ise -
0,182, basıklık değerleri Çocuk Ego Sağlamlığı Ölçeği için -
0,576, OSBED içinse -0,502 olarak belirlenmiştir. Son olarak 
grafiklerin yorumlanmasıyla verilerin normal dağıldığına 
karar verilerek analizlerde değişkenler arasındaki ilişkinin 
belirlenmesinde Pearson Korelasyon Katsayısı, OSBED 
puanlarını etkileyen kişisel değişkenlerin belirlenmesinde ise 
sınıflama analizlerinden CHAID algoritması kullanılmıştır. 
Karar ağaçlarıyla veri kümesi, belli kurallara göre küçük 
kümelere ayrılabilmektedir (Ulgen, 2017). CHAID analizi, çok 
kategorili değişkenleri içinde barındıran ve küçük olmayan 
veri kümelerinin özet hâlinde ortaya konulabilmesini 
sağlamaktadır (Pehlivan, 2006). Karar ağacı, sınıflandırma ve 
tahmin bakımından güçlü olduğundan verileri yorumlamayı 
kolaylaştıran (Nisbet ve ark., 2009), dallardan ve yaprak 
düğümlerinden meydana gelen bir model olarak ele 
alınabilmektedir (Dong Peng ve ark., 2008). 
 
Korelasyon analizi yapılırken ölçek toplam puanları ele 
alınmış, CHAID analizinde ise hem OSBED toplam puanı hem 
de alt boyut puanları ayrı ayrı incelenmiştir. OSBED 
toplamından ve alt boyutlarından elde edilen puanlar 
bağımlı değişken, etkisi araştırılmak istenen değişkenler 
(çocukların yaşları, cinsiyetleri, doğum sıraları ve hangi tür 
okul öncesi eğitim kurumuna devam ettikleri) bağımsız 
değişkenler olarak tanımlanmıştır. Anlamlılık düzeyi ise 0,05 
olarak ele alınmıştır.  

Bulgular 

Bu bölümde, yapılan analizlerin sonucunda ortaya çıkan 
bulgular ele alınmıştır. Çocukların psikolojik sağlamlık 
düzeyleri ile sosyal becerileri arasındaki ilişki Tablo 1’de 
gösterilmiştir. 
 

Tablo 1.  

Çocuk Ego Sağlamlığı Ölçeği ve OSBED Puanları Pearson 
Korlasyon Analizi Sonuçları 

  Çocuk Ego Sağlamlığı Ölçeği 

Okul Öncesi 
Sosyal Beceri 
Değerlendirme 
Ölçeği 

r ,345 

p ,00* 

*p < ,00 

 
Tablo 1 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının 
Çocuk Ego Sağlamlığı Ölçeği’nden aldıkları puanlar ile OSBED 
puanları arasında orta düzeyli pozitif yönde ilişki olduğu 
görülmüştür (r=0,345; p = ,00). Bu değerler, çocukların 
psikolojik sağlamlık düzeylerindeki artışla birlikte sosyal 
beceri düzeylerinde de artış olduğunu veya psikolojik 
sağlamlık düzeylerinin azalmasıyla sosyal beceri 
düzeylerinde de azalma olduğunu ifade etmektedir. 
 
Çocukların OSBED Başlangıç Becerileri puanlarında etkili olan 
değişkenleri ortaya koymak amacıyla yapılan CHAID 
analizinde maksimum ağaç derinliği 3, üst düğümdeki 
minimum değer 20 ve alt düğümdeki minimum değer 10 
olarak alınmıştır. Sonuç olarak ortaya çıkan 2 düzeyli ve 3 
düğümlü ağaç yapısı Şekil 1’de sunulmuştur. 
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Şekil 1.  
Başlangıç Becerilerini Etkileyen Değişkenlere Yönelik Karar 
Ağacı 

Şekil 1’e göre okul öncesi dönem çocuklarının Başlangıç 
Becerileri alt boyut puanlarını etkileyen en önemli değişken 
devam ettikleri okul türüdür ve alınan puanlar okul türüne 
göre manidar düzeyde farklılaşmaktadır (F=5,653; p = ,02). 
Bağımsız anaokullarına devam eden çocukların Başlangıç 
Becerileri boyutundan aldıkları puanların ortalaması 48,413 
iken ilkokullar bünyesindeki anasınıflarına devam eden 
çocukların puan ortalaması 45,661’dir. Sonuç olarak 
bağımsız anaokullarına devam eden çocukların başlangıç 
becerileri, ilkokullar bünyesindeki anasınıflarına devam eden 
çocukların başlangıç becerilerinden yüksektir.  

Çocukların Akademik Destek Becerileri boyutu puanları 
üzerinde etkili olan değişkenleri ortaya koymak amacıyla 
yapılan CHAID analizinin sonucunda, herhangi bir ağaç yapısı 
oluşmamıştır. Yani çocukların kişisel özellikleri, akademik 
destek becerileri üzerinde manidar bir farklılık 
oluşturmamaktadır.  

Çocukların OSBED Arkadaşlık Becerileri puanlarında etkili 
olan değişkenleri ortaya koymak amacıyla yapılan CHAID 
analizinde maksimum ağaç derinliği 3, üst düğümdeki 
minimum değer 40 ve alt düğümdeki minimum değer 20 

olarak alınmıştır. Sonuç olarak ortaya çıkan 2 düzeyli ve 3 
düğümden oluşan ağaç yapısı Şekil 2’de sunulmuştur. 

 

Şekil 2.  
Arkadaşlık Becerilerini Etkileyen Değişkenlere Yönelik Karar 
Ağacı 

Şekil 2’ye göre okul öncesi dönem çocuklarının Arkadaşlık 
Becerileri alt boyut puanlarını etkileyen en önemli değişken 
cinsiyettir ve alınan puanlar cinsiyete göre manidar düzeyde 
farklılaşmaktadır (F=4,985; p = ,03). Kız çocuklarının 
Arkadaşlık Becerileri boyutundan aldıkları puanların 
ortalaması 51,263 iken erkek çocuklarının Arkadaşlık 
Becerileri puan ortalaması 49,061’dir. Sonuç olarak kız 
çocuklarının arkadaşlık becerileri, erkek çocuklarının 
arkadaşlık becerilerinden yüksektir.  

Çocukların OSBED Duygularını Yönetme Becerileri 
puanlarında etkili olan değişkenleri ortaya koymak amacıyla 
yapılan CHAID analizinde maksimum ağaç derinliği 3, üst 
düğümdeki minimum değer 40 ve alt düğümdeki minimum 
değer 20 olarak alınmıştır. Sonuç olarak ortaya çıkan 3 
düzeyli ve 5 düğümden oluşan ağaç yapısı Şekil 3’te 
sunulmuştur. 
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Şekil 3.  
Duygularını Yönetme Becerilerini Etkileyen Değişkenlere 
Yönelik Karar Ağacı 

Şekil 3’e göre okul öncesi dönem çocuklarının Duygularını 
Yönetme Becerileri alt boyut puanlarını etkileyen en önemli 
değişken yaştır ve  alınan puanlar yaşa göre manidar 
düzeyde farklılaşmaktadır (F=7,695; p = ,01). 61-72 aylık 
çocukların Duygularını Yönetme Becerileri boyutundan 
aldıkları puanların ortalaması 44,814 iken 48-60 aylık 
çocukların puan ortalaması 40,584’tür. 61-72 aylık 
çocukların Duygularını Yönetme Becerileri boyutundan 
aldıkları puanı etkileyen en önemli değişken çocukların 
cinsiyetidir ve alınan puanlar cinsiteye göre manidar 
düzeyde farklılaşmaktadır (F=5,838; p = ,02). Erkek 
çocukların Duyguları Yönetme Becerileri boyutundan 

aldıkları puanların ortalaması 43,504 iken kız çocukların 
puan ortalaması 46,104’tür. Sonuç olarak 61-72 aylık 
çocukların duygularını yönetme becerileri 48-60 aylık 
çocukların duygularını yönetme becerilerinden, 61-72 aylık 
kız çocuklarının duygularını yönetme becerileri ise 61-72 
aylık erkek çocuklarının duyguları yönetme becerilerinden 
yüksektir.  

Çocukların OSBED toplam puanları üzerinde etkili olan 
değişkenleri ortaya koymak amacıyla yapılan CHAID 
analizinde maksimum ağaç derinliğinin 3, üst düğümdeki 
minimum değer 40 ve alt düğümdeki minimum değer 20 
olarak alınmıştır. Sonuç olarak ortaya çıkan 2 düzeyli ve 3 
düğümden oluşan ağaç yapısı Şekil 4’te sunulmuştur. 

 
Şekil 4.  
OSBED Toplam Puanlarını Etkileyen Değişkenlere Yönelik 
Karar Ağacı 
 
Şekil 4’e göre okul öncesi dönem çocuklarının OSBED toplam 
puanlarını etkileyen en önemli değişken cinsiyettir ve alınan 
puanlar cinsiyete göre manidar düzeyde farklılaşmaktadır 
(F=6,137; p = ,01). Erkek çocukların OSBED toplam puanları 
181,818 iken kız çocukların puanı 190,658’dir. Sonuç olarak 
kız çocukların sosyal becerileri erkeklerinkinden daha 
yüksektir. 
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Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Araştırmanın sonucunda, çocukların psikolojik sağlamlık 
düzeylerinin artmasıyla birlikte sosyal beceri düzeylerinin de 
arttığı, psikolojik sağlamlık düzeylerinin azalmasıyla birlikte 
sosyal beceri düzeylerinin de azaldığı ortaya çıkmıştır. 
Psikolojik sağlamlık, çocukların duygu durumlarını, 
çevresindeki kişilerle olan ilişkilerini ve uyumlarını 
etkileyebilmektedir. Psikolojik sağlamlığı yüksek olan 
çocuklar, zorluklarla daha kolay başa çıkabilmekte ve 
karşılarına çıkan olumsuzluklardan en az şekilde etkilenerek 
hayatlarına devam edebilmektedirler. Bu noktada psikolojik 
sağlamlığın yüksek olmasının, çocukların akademik, 
arkadaşlık ve duygularını yönetme becerilerini olumlu yönde 
etkileyeceği gibi sosyal becerilerini de geliştireceği 
düşünülmektedir. Nitekim küçük yaş grubundaki çocukların 
sağlıklı bir şekilde gelişebilmelerine yardımcı olan faktörlerin 
birçoğu, psikolojik sağlamlıklarının gelişimini de 
desteklemektedir. Yaşamın ilk yıllarında bilişsel gelişim 
açısından destek gören çocuklar, duygusal ve sosyal yönden 
(Hall ve ark., 2009; Özbey, 2019), dolayısıyla da psikolojik 
sağlamlık açısından iyi durumda olmaktadırlar. Bu durum, 
sosyal becerilerin psikolojik sağlamlığı etkileyebileceğini 
göstermektedir (Jaureguizar ve ark., 2018). Psikolojik 
sağlamlığı yüksek olan çocukların sosyal ve duygusal 
beceriler (empati becerilerine sahip olmak, özerk ve duyarlı 
olmak, sosyal problem çözme becerilerine sahip olmak, 
sağlıklı ilişkiler kurabilmek ve bu ilişkileri sürdürebilmek vb.) 
bakımından yetkin oldukları görülmektedir (Dent Jeyarajah 
& Cameron, 2003). Kişilerin psikolojik sağlamlık düzeyleri, 
sosyal becerilerle ilişkili olan sosyal yetkinlik (Block & Block 
2006) ve sosyal zekâ ile de ilişkili görülmektedir. Bu ifadelerin 
tümü, yapılan bu araştırmanın sonuçlarını destekler 
niteliktedir. Alan yazında araştırmanın sonuçlarıyla paralellik 
gösteren çalışmaların olduğu görülmektedir. Cahill ve ark. 
(2014), araştırmalarının sonucunda psikolojik sağlamlığın 
geliştirilmesinde de kullanılan sosyal-duygusal öğrenme 
programlarının yıkıcı davranışların sergilenmesini 
azaltabildiğini ve olumlu sosyal davranışların kazanılmasına 
yardımcı olabileceğini ortaya koymuşlardır. LeBuffe (2002) 
tarafından yürütülen başka bir araştırmada, okul öncesi 
dönem çocuklarına sosyal ve duygusal sağlıklarını 
geliştirecek bir program olma özelliğini gösteren Devereux 
Erken Çocukluk Değerlendirme Programı (DECA) uygulanmış 
ve programın, çocukların psikolojik sağlamlıklarını etkileyen 
koruyucu faktörlere etki edip etmediği incelenmiştir. 
Araştırmanın sonucunda, programın deney grubunda yer 
alan çocukların psikolojik sağlamlıklarının koruyucu 
faktörleri üzerinde etkili olduğu ve bu faktörlerin arttığı 
ortaya çıkmıştır. Özdemir ve Adıgüzel (2021), yaptıkları 
araştırmada psikolojik sağlamlık ile sosyal becerilerle ilişkili 
olan sosyal zekâ arasında pozitif yönlü anlamlı ilişki olduğunu 
belirlemişlerdir. Taylor ve ark. (2014), boylamsal 

araştırmalarının sonucunda çocukların psikolojik 
sağlamlıklarının sosyal yeterlikleri üzerinde etkili olduğunu 
ortaya çıkarmışlardır. Psikolojik sağlamlığın hayal kırıklığı, 
korku ve sosyal yeterlikler arasındaki ilişkilere aracılık ettiği 
görülmüştür. Ünsal (2016), psikolojik dayanıklılık 
programının çocukların problem davranışları ve sosyal 
becerileri üzerinde etkili olduğunu, çocukların problem 
davranışlarında azalma, sosyal becerilerinde ise artış 
olduğunu ortaya çıkarmıştır. 

Çalışmada, okul öncesi dönem çocuklarının sosyal 
becerilerden başlangıç becerileri üzerinde etkili olan en 
önemli değişkenin okul türü olduğu, bağımsız anaokullarına 
devam eden çocukların başlangıç becerilerinin anasınıflarına 
devam eden çocuklardan daha iyi olduğu belirlenmiştir. 
Sosyal beceri kazanımında okul özellikleri etkili 
olabilmektedir. Fiziksel özellikler bakımından kendilerine 
uygun ve zengin uyarıcılara sahip olan ortamlarda bulunan 
çocuklar, kendilerini daha kolay ifade edebilmekte, 
akranlarıyla daha çok etkileşime geçebilmekte ve daha çok 
paylaşımda bulunabilmektedirler. Yapılan araştırmalarda, 
ülkemizdeki okul öncesi eğitim kurumlarının donanımlarında 
bazı eksiklikler olduğu ve genellikle bağımsız anaokullarının 
ilkokullar bünyesindeki anasınıflarından fiziksel özellikler ve 
donanım bakımından avantajlı oldukları görülmüştür. 
Örneğin Ogelman ve ark. (2016), yaptıkları araştırmanın 
sonucunda bağımsız anaokullarının ilkokulların bünyesindeki 
anasınıflarından açık oyun alanı bakımından daha geniş, 
materyal bakımından da daha donanımlı olduğunu 
saptamışlardır. Yine benzer şekilde Aksoy (2009), okul öncesı ̇
eğıṫıṁ kurumlarının eğıṫıṁ ortamlarının nıṫelığ̇ıṅi inceleği 
araştırmada, bağımsız anaokullarının ilkokulların 
bünyesindeki anasınıflarından genel olarak daha nitelikli 
olduğunu ortaya çıkarmış, aradaki farkın da bağımsız 
anaokullarının ayrı bir mekânda tasarlanmış ya da 
düzenlenmiş olmasından kaynaklanabileceğini belirtmiştir. 
Kadim (2012), çalışmasında anaokulunda görev yapan 
öğretmenlerin kurumun fiziksel şartlarını, araç-gereç ve 
oyuncakların varlığını ilkokullar bünyesindeki anasınıflarında 
görev yapan öğretmenlerden daha yeterli bulduklarını 
belirlemiştir. Yapılan bu araştırmanın örneklem grubunu 
oluşturan çocukların devam ettikleri okullar fiziksel koşullar 
bakımından incelendiğinde farklı yerlerde yapılan 
araştırmaların sonuçlarıyla benzer özellikler gösterdiği, Van 
ilinin Çaldıran ilçesinde yer alan bağımsız anaokullarının 
ilkokullar bünyesindeki anasınıflarından daha donanımlı 
olduğu görülmüştür. Bahsi geçen bağımsız anaokullarının, 
ilkokullar bünyesindeki anasınıflarına kıyasla daha geniş 
bahçelere ve daha çeşitli materyallere sahip olduğu 
gözlemlenmiştir. Bağımsız anaokullarına devam eden 
çocukların Başlangıç Becerileri alt boyutundan aldıkları 
puanların ilkokullar bünyesindeki anasınıflarına devem eden 
çocukların puanlarından anlamlı derecede yüksek olmasında 
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da bu durumun etkili olduğu düşünülmektedir. Okul öncesi 
kurumlarının niteliği, çocukların gelişimsel becerileri 
kazanmalarında etkili olmaktadır. Nitekim yapılan çalışmalar 
da okul öncesi eğitim kurumlarının niteliğinin arttırılmasının 
çocukların gelişim düzeylerinde de artışa yol açacağını 
göstermiştir (Burchinal ve ark., 2000; Sylva ve ark., 2006). 
Kurum türünün, çocukların zekâları üzerinde de etkili 
olduğunu gösteren çalışmalar bulunmaktadır. Uysal (2006), 
yaptığı araştırmanın sonucunda kurum türü ve cinsiyet 
etkileşiminin çocukların sözel-dilsel zekâlarını, kurum türü ve 
kardeş sayısı etkileşiminin çocukların görsel-uzamsal 
zekâlarını, tek başına kurum türünün çocukların bedensel-
kinestetik zekâlarını, kurum türü ve doğum sırası 
etkileşiminin çocukların müziksel-ritmik zekâlarını 
etkilediğini ortaya çıkarmıştır. Zekâ gelişiminin sosyal 
beceriler üzerinde etkili olduğu düşünüldüğünde de dolaylı 
olarak kurum türünün çocukların sosyal becerileri üzerinde 
etkili olduğunu söylemek mümkündür. Bu bağlamda 
anaokullarına giden çocukların okulun avantajlarından 
yararlandıkları ve daha çok uyarıcıyla karşılaştıkları, 
böylelikle de bu çocukların sosyal becerilerinin geliştiği 
düşünülmektedir. Alan yazında araştırmanın bulgularıyla 
paralel olarak sosyal gelişimin okul türünden etkilendiğini 
ortaya koyan çalışmaları görmek mümkündür. Günindi 
(2011), çocukların sosyal becerileriyle ilgili durum tespiti 
yaptığı araştırmasında, anaokullarına giden çocukların sosyal 
beceri düzeylerinin anasınıflarına giden çocuklarınkinden 
yüksek olduğunu saptamıştır. Buna karşın Öztürker (2014), 
yaptığı çalışmanın sonucunda çocukların sosyal davranışları 
üzerinde okul türünün anlamlı bir farklılık meydana 
getirmediğini ortaya çıkarmıştır. Araştırmacı, sosyal 
gelişimin kültürden etkilendiğini, sahip oldukları kültürel 
özelliklere bağlı olarak toplumun her kesiminde benzer 
davranış örüntülerinin sergilendiğini, çocukların bu 
davranışları örnek alarak benzer sosyal davranışlar 
gösterdiklerini, elde edilen sonuçta da  bu durumun etkili 
olabileceğini belirtmiştir.  

Çalışmada, çocukların kişisel özelliklerinin akademik destek 
becerileri üzerinde etkili olmadığı belirlenmiştir. Akademik 
destek becerileri, çocukların ilköğretim hayatına geçişlerini 
kolaylaştıracak olan ve akademik becerilerini desteklemeye 
yönelik beceriler olarak ele alınabilmektedir (Ömeroğlu ve 
ark., 2014). Çocuklar, akademik becerileri daha çok okula 
başladıkları zaman edinmektedirler. Burada hem ebeveynler 
hem de öğretmenler, çocukların akademik destek 
becerilerini geliştirecek olan birincil kaynaklar olarak 
görülmektedirler. Okul hayatında çocuklarla etkileşimlerde 
bulunan, onlara bilgi, beceri, tutum, davranış ve alışkanlıklar 
kazandıran öğretmenlerin, çocuklara akademik becerilerin 
yanı sıra kişisel ve sosyal becerileri kazandırmak gibi bir 
amaçları da bulunmaktadır (Akkök, 2006). Bu bağlamda 

çocukların akademik destek becerileri üzerinde kişisel 
özelliklerinden çok ebeveynlerin ve öğretmenlerin sahip 
oldukları özelliklerle çocuklara karşı olan tutumlarının etkili 
olabileceği düşünülmektedir. Yapılan araştırmalar, anne 
veya babanın öğrenim durumları (Kurtulan, 2015; Mavi 
Dervişoğlu, 2007), yaşları (Görgü, 2015; Ilgın, 2018; Saitoğlu, 
2020), çocuklarına karşı olan tutum ve davranışları (Aktaş 
Özkafacı, 2009; Laibe ve ark., 2004) gibi değişkenlerin 
çocuklarının sosyal becerileri üzerinde etkili olduğunu ortaya 
çıkarmıştır. Ayrıca öğretmenlerin, çocukların sosyal 
becerileri kazanmalarında etkili olduklarını ortaya koyan 
araştırmalar da bulunmaktadır. Altınbaş (2019), 
çalışmasında çocuk ile öğretmen arasındaki çatışmaya dayalı 
ilişkilerin artmasıyla birlikte çocukların sosyal becerilerinin 
azaldığını, çocuk ile öğretmen arasındaki yakınlık ve 
bağımlılığın artmasıyla birlikte çocukların sosyal becerilerinin 
arttığını saptamıştır. Benzer olarak Eisenhower ve ark. 
(2007) de yaptıkları araştırmanın soncunda, çocuk-
öğretmen ilişkisinin çocukların sosyal becerilerini etkilediğini 
saptamışlardır. Özyürek ve ark. (2014), yakın çevre-çocuk 
etkileşiminin çocukların sosyal becerilerini etkileyip 
etkilemediğini inceledikleri araştırmanın sonucunda, 
ebeveynleriyle ve okul personelleriyle daha çok etkileşimde 
bulunan çocukların sosyal beceri düzeylerinin, daha az 
etkileşimde bulunan çocukların sosyal beceri düzeylerinden 
yüksek olduğunu ortaya çıkarmışlardır. 

Çalışmada, okul öncesi dönem çocuklarının arkadaşlık 
becerilerini etkileyen en önemli değişkenin cinsiyet olduğu, 
kız çocukların arkadaşlık becerilerinin erkek çocuklardan 
daha iyi olduğu belirlenmiştir. Sosyal beceriler, çocukların 
sağlıklı arkadaşlıklar kurmalarını sağlayan birtakım beceriyi 
de kapsamaktadır. Sosyal becerilere sahip çocukların işbirliği 
yapma, yardım etme, paylaşma, grup içine kolayca dâhil 
olma, arkadaş edinme, duygu kontrolünü sağlama, 
çatışmadan kaçınma gibi davranışları sergilemeleri, onların 
akranlarıyla ilişkilerini de geliştirmektedir. Bu bağlamda 
sosyal olarak kabul görmeyen davranışlarla düşük arkadaş 
kabulünün ilişkili olduğu ifade edilmektedir (Choi & Kim, 
2003). Bazı araştırmalar da akran ilişkileri ile sosyal 
davranışlar arasında ilişki olduğunu ortaya çıkarmıştır. 
Örneğin İleri ve Gültekin Akduman (2019), çalışmalarında 
zorbalık ve mağdur çocuk davranışlarıyla sosyal beceriler 
arasında ters yönlü ilişki olduğunu belirlemişlerdir. 
Toplumda benimsenmiş cinsiyet rolleri, ebeveynlerin çocuk 
yetiştirme tutumları ve cinsiyete atfedilmiş davranış 
kalıpları, çocukların sosyal becerilerini etkileyebilmektedir. 
Ebeveynlerin çocuk yetiştirme tarzlarından dolayı genellikle 
erkek çocukları duygusal olarak olgunlaşmada geç 
kalabilmekte (Mercurio, 2003), kız çocukları ise olumsuz 
duygularıyla daha kolay baş edebilmektedirler (Park & 
Cheah, 2005). Tüm bunlar, kız çocukların sosyal beceri 
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düzeylerinin erkek çocuklarınkinden yüksek olmasına neden 
olabilir. Alan yazında erkeklerin kızlara kıyasla akranlarına 
karşı daha saldırgan davranışlar sergilediklerini, kız 
çocukların sosyal becerilerinin ve sosyal davranışları 
sergileme düzeylerinin erkek çocuklarınkinden yüksek 
olduğunu ortaya çıkarmış olan çalışmaları görmek 
mümkündür. Crick ve ark. (1997), araştırmalarında erkek 
çocukların kızlara oranla fiziksel saldırganlığa eğilimlerinin 
daha fazla olduğunu ortaya çıkarmışlardır. Benzer şekilde 
Efilti (2008) çalışmasında, kız çocukların saldırganlık 
puanlarının erkek çocuklarınkinden anlamlı düzeyde düşük 
olduğunu saptamıştır. Polat ve Aydın (2021) yapmış oldukları 
çalışmanın sonucunda, erkek çocukların arkadaşlık becerileri 
düzeylerinin kız çocuklarınkinden düşük olduğunu 
saptamışlardır. Uluyurt (2012) da araştırmasında, kız 
çocukların akranlarına karşı saldırganlık davranışlar 
sergileme, akranları tarafından dışlanma, aşırı hareketlilik, 
akran şiddetine maruziyet puanlarının, erkek çocuklarından 
düşük olduğunu; erkek çocukların akranlarına yardım amaçlı 
sosyal davranışlarının kız çocuklarından daha düşük 
olduğunu belirlemiştir.  

Çalışmada, okul öncesi dönemdeki 61-72 aylık çocukların 
duygularını yönetme becerilerinin 48-60 aylık çocukların 
duygularını yönetme becerilerinden, 61-72 aylık kız 
çocukların duygularını yönetme becerilerinin ise 61-72 aylık 
erkek çocukların duyguları yönetme becerilerinden yüksek 
olduğu saptanmıştır. Sosyal becerilere, duyguları yönetme 
becerileri de dâhildir (Ömeroğlu ve ark., 2014). Bu beceriler, 
kişilerin hem kendilerinin hem de karşısındakilerin olumlu 
veya olumsuz duygularını yönetme becerilerini 
içermektedir. Bu noktada duygularını yönetebilen kişi, 
duygularının farkına varabilmekte, duygularını uygun bir 
şekilde karşısındakine aktarabilmekte, istenmeyen 
duygularını değiştirebilmekte, empati kurabilmekte ve 
karşısındakinin duygularına uygun tepkiler verebilmektedir. 
Bu becerilerin tümü, kişisel ilişkileri olumlu yönde 
etkilemekte ve sosyal becerileri geliştirmektedir. Bu 
bağlamda sosyal beceriler ile duyguları yönetme 
becerilerinin ilişkili olduğunu söylemek mümkündür. Yapılan 
araştırmaların sonuçları da söylenenleri destekler 
niteliktedir. Seçer (2016) araştırmasında, soyal yetkinliği 
yüksek olan çocukların duygu düzenlemelerinin de yüksek 
olduğunu belirlemiştir.  Tetik ve Akkaya (2018) ise yaptıkları 
araştırmanın sonucunda, öğrencilerin duygularını yönetme 
becerileri düzeylerinin sosyal becerilerin bir çıktısı olan 
sosyal ilişkilere göre farklılaştığını ortaya çıkarmışlardır. 
Çocuklar, doğdukları andan itibaren duyguları tanımaya, 
anlamaya ve ayırt etmeye başlamaktadırlar. Yaşın 
ilerlemesiyle birlikte, özellikle de dil gelişimine paralel olarak 
iki yaş itibariyle çocukların duyguları yönetme becerileri 
gelişmektedir. Okula başlamalarıyla birlikte çocuklar, 
duygularını toplumsal değerlere ve normlara göre kontrol 

etmeyi öğrenmeye başlamaktadırlar (San Bayhan & Artan, 
2004; Köse, 2009). Bu noktada, yaşın artmasıyla birlikte 
çocukların birçok beceride olduğu gibi duygularını yönetme 
konusunda da geliştiklerini söylemek mümkündür. Alan 
yazında, araştırmanın bulgularıyla paralel olarak yaşın 
artmasıyla birlikte duyguları yönetme becerilerinin geliştiğini 
ortaya çıkarmış olan çalışmalar görmek mümkündür. 
Bayındır ve ark. (2017), çalışmasında altı yaş çocuklarının 
duyguları kontrol etme becerilerinde beş yaşındaki 
çocuklardan daha iyi olduklarını, Özyürek (2017) 
çalışmasında, okul öncesi dönem çocuklarının yaşlarının 
artmasıyla birlikte duyguları yönetme becerilerinin de 
olumlu yönde arttığını saptamıştır. Tenenbaum ve ark. 
(2004), yaşı büyük çocukların duyguları anlama becerilerinin 
küçük yaştakilere oranda daha iyi olduğunu saptamışlardır. 
Çalışmada elde edilen kız çocuklarının duygularını yönetme 
becerilerinin erkek çocuklardan daha iyi olmasına yönelik 
bulgu, ataerkil toplum yapısıyla açıklanabilir. Ataerkil toplum 
yapısında, kız çocuklardan oturaklı, sakin ve davranışlarını 
kontrol edebilen kimseler olmaları beklenmekteyken 
erkeklerin daha hareketli ve bağımsız davranışlar 
sergilemeleri normal karşılanmaktadır (Kıran, 2017). Bu 
durum, kız çocukların duygularını yönetme konusunda daha 
başarılı olmalarına; erkek çocukların ise davranışlarının yanı 
sıra duygularını da dizginlemeden ve kontrol etmeden 
sergilemelerine yol açabilmektedir (Şepitci Sarıbaş & Tezel 
Şahin, 2021). Alan yazında, kız çocuklarının duygularını 
yönetme becerelerinin (Atmaca ve ark., 2020) ve duygusal 
zeka düzeylerinin erkeklerden daha yüksek olduğunu ortaya 
koyan çalışmalar bulunmaktadır (Erdoğdu, 2008; Harrod & 
Scheer, 2005).  

Çalışmada, okul öncesi dönem çocuklarının sosyal beceri 
düzeylerinin genelini etkileyen en önemli değişkenin cinsiyet 
olduğu, kız çocuklarının sosyal beceri düzeylerinin 
erkeklerinkinden daha yüksek olduğu saptanmıştır. Önceki 
paragraflarda bahsedildiği üzere toplumsal cinsiyet rolleri, 
ebeveynlerin çocuklarının cinsiyetlerine yönelik göstermiş 
oldukları davranışlar ve tutumlar, çocukların sosyal 
gelişimlerini etkileyebilmektedir. Updegraff ve ark. (2001), 
ebeveynlerin çocuk yetiştirme tutumlarına bağlı olarak 
cinsiyetin çocukların sosyal becerileri üzerinde farklılıklara 
yol açabileceğini ifade etmişlerdir. Bierhoff (2002) da kız 
çocuklarında paylaşımda bulunma, işbirliği yapma, yardım 
etme, empati vb. becerileri kapsayan prososyal davranışların 
erkeklere kıyasla daha fazla görüldüğünü belirtmiştir. Bu 
bağlamda cinsiyetin, çocukların sosyal becerileri üzerinde 
etkili olduğu düşünülmektedir. Alan yazında, araştırmanın 
bulgularıyla paralel olarak kız çocukların sosyal becerileri 
düzeylerinin erkek çocuklarınkinden yüksek olduğunu ortaya 
koymuş olan çalışmalar yer almaktadır. Bacanlı ve Erdoğan 
(2003), çalışmalarında cinsiyetin çocukların sosyal 
davranışları üzerinde etkili olduğunu ve kız çocukların erkek 
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çocuklara kıyasla daha uyumlu sosyal davranışlar 
sergilediklerini saptamışlardır. Jamyang Tshering (2004) 
tarafından yürütülen araştırmada, kızların işbirliği yapma, 
kurallara uyma ve paylaşma gibi sosyal becerilerde erkeklere 
kıyasla daha iyi oldukları görülmüştür. Kara (2019), 
çalışmasında 3-6 yaş kız çocuklarının genel sosyal 
becerilerinin erkeklerden daha yüksek olduğunu,  Özbey 
(2009) ise kız çocukların sosyal etkileşim ve sosyal 
işbirliğinde erkek çocuklardan daha iyi olduklarını 
saptamıştır. Polat ve Aydın (2021), çalışmalarında 48-60 aylık 
erkek çocukların sosyal beceri düzeylerinin kız 
çocuklarınkinden düşük olduğunu saptamışlardır. Yaşar Ekici 
(2014) de çalışmasında, kız çocukların sosyal işbirliği 
düzeylerinin erkeklerden daha yüksel olduğunu belirlemiştir. 
Alan yazında, cinsiyetin sosyal beceriler üzerinde anlamlı 
farklılıklara yol açmadığını saptamış olan çalışmalar da (Arı & 
Yaban 2016; Aykır & Çifci Tekinarslan, 2012; Karaoğlu & 
Ünüvar, 2017) yer almaktadır. Bu sonuçlar, ebeveynlerin 
çocuklarına karşı sergilemiş oldukları davranışların ve 
örneklem grubunu oluşturan çocukların yaşadıkları yerlerin 
kültürel olarak farklı özellikler taşımasının etkili olduğunu 
düşündürmektedir.  

Bu sonuçlar ışığında ebeveynlere, öğretmenlere ve literatüre 
katkı sağlaması bakımından aşağıdaki önerilere yer 
verilmiştir: 

 Ebeveynlere, psikolojik sağlamlığın ne anlama 
geldiğine ve önemine, çocuklarının psikolojik 
sağlamlıklarını ve sosyal becerilerini nasıl 
destekleyip artırabileceklerine yönelik seminerler 
düzenlenebilir.  

 Öğretmenler, çocukların psikolojik sağlamlıklarını ve 
sosyal becerilerini artırmaya yönelik etkinliklere 
ağırlık verebilirler. Anaokulları ve ilköğretim 
bünyesindeki anasınıflarında, çocukların sosyal 
becerilerinin desteklenebilmesi için uzmanlar, 
öğretmenler ve yetkililerle görüşülüp fiziksel yapı ve 
materyal bakımından düzenlemeler yapılabilir. 

 Benzer çalışmalar, farklı yaş grubundan çocuklarla 
farklı il ve ilçelerde yapılabilir. Çocukların psikolojik 
sağlamlıklarının CHAID analizinden yararlanılarak 
incelendiği çalışmalar yapılabilir. Bu araştırmada 
çocukların sosyal becerileri, kişisel özellikler 
bağlamında ele alınmıştır. Çocukların sosyal 
becerilerinin ebeveyn ve öğretmen özelliklerine 
göre incelendiği çalışmalar yapılabilir.  
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Extended Abstract 

Purpose 
Acquiring social skills at an early age and being related to psychological resilience make it important and necessary to conduct 
studies that address these two issues together. In our country, it has been observed that research on resilience has recently 
begun and studies with preschool children are limited. On the other hand, in the literature, there are studies on the social skills 
of preschool children, but the psychological resilience and social skills of children No research has been found that reveals the 
relationship between children's social skills and which personal variables affect children's social skills by using CHAID analyzes 
and examining them in a multidimensional way. In this respect, this study, which is original and thought to contribute to the 
field, aimed to examine the relationship between the psychological resilience of preschool children and their social skills, as 
well as the personal variables that affect children's social skills. For this purpose, answers to the following questions were 
sought: 

 Is there a significant relationship between the psychological resilience and social skills of preschool children? 

 What are the personal variables that affect the sub-dimensions of preschool children's social skills and their overall 
social skills? 

Method 
The research is a descriptive study in which a current situation is revealed. In the research in the relational screening model, 
the existence and degree of change between the variables was tried to be revealed. In addition, a decision tree, one of the 
classification models, was used to determine which personal variables affected the social skills of preschool children. 
The population of the research consists of 1651 children aged 48-72 months who continue their pre-school education in 
kindergartens and kindergartens in primary schools affiliated to the Ministry of National Education in the Çaldıran district of 
Van province in the 2021-2022 academic year. A sample of 315 children, whose parents' voluntary consent was obtained by 
simple random sampling method, formed a sample from this population. 
In the research, General Information Form was used to obtain information about children's age, gender, birth order and what 
kind of pre-school education institution they attend. The Child Ego Resilience Scale was used to determine the psychological 
resilience levels of the children, and the Preschool Social Skills Assessment Scale (OSBED)-Teacher Form was used to determine 
the social skill levels. 
As a result of the analysis, it was found that the data showed a normal distribution. In this context, Pearson Correlation 
Coefficient was used to determine the relationship between psychological resilience levels and social skill levels of children. 
The decision tree CHAID algorithm was used to determine the personal variables that affect the social skill levels of preschool 
children. 

Results 
As a result of the research, it was revealed that there is a moderately positive relationship between the psychological resilience 
of children and their social skill levels. As a result of the CHAID analysis, the beginning skills of the children attending 
kindergarten, the friendship skills of the girls, the friendship skills of the boys, the skills of managing the emotions of 61-72 
months old girls, the skills of managing the emotions of the 48-60 month-old girls, the social skills of the girls attending the 
kindergarten. It was found that the skill levels of the boys were significantly higher than the social skill levels of the boys. It was 
also examined which personal variables were affected by the academic support skills of the children, and it was seen that no 
tree structure was formed as a result of the CHAID analysis. 
 

Suggestions 
In the light of the results of the research, the following suggestions are given in order to contribute to parents, teachers and 
the literature: 

 Seminars can be organized for parents about what psychological resilience is, why it is important and how they can 
increase their children's resilience. 

 Parents can be trained on how to support their children's social skills. 

 Teachers can carry out activities to increase children's psychological resilience and social skills. 
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 In order for the kindergartens to become more qualified in terms of quality, to be more equipped in terms of physical 
opportunities, and to ensure that the educational environments can support the development of children, arrangements 
can be made by discussing with experts, teachers and authorities on this subject. 

 

 This research was carried out with children who continue their pre-school education in kindergartens and kindergartens 
in primary schools affiliated to the Ministry of National Education in the Çaldıran district of Van. Similar studies can be 
carried out with children from different age groups in different provinces and districts. 

Studies can be conducted to examine the psychological resilience and social skill levels of children by using the CHAID analysis. 

 


